
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1334/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Baião/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Baião/PA-Brasil
Servidor(es): 5920667/ JOAB CARVALHO LISBOA(Agente 
Prisional)
Período: 19 a 21/05/2016 – Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178682
PORTARIA Nº 1337/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Ulianópolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Ulianópolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5920766/ PABLO ALVES DOS SANTOS(Agente 
Prisional)
Período: 17/05/2016 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178686
PORTARIA Nº 711/2016

Objetivo: Conduzir servidora até o município de Garrafão do 
Norte, para ciência de egressa monitorada sobre mudança de 
comarca.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Garrafão do Norte/PA-Brasil
Servidor(es): 54187423/ GALDEBERGES SOUZA DA 
SILVA(Motorista)
Período: 23/04/2016 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178691
PORTARIA Nº 1169/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Portel/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 59206221/ JOAQUIM NUNES DA COSTA 
JUNIOR(Agente Prisional)
Período: 04 a 05/05/2016 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178799
PORTARIA Nº 1167/2016

Objetivo: escoltar interno que segue em transferência para a 
CPASI.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5918125/ RENATO LOUREIRO DA SILVA(Agente 
Prisional)Período: 17 a 18/04/2016 – Diária (s): 1.5 (uma e 
meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178803

PORTARIA Nº 1155/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Peixe 
Boi/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Peixe Boi/PA-Brasil
Servidor(es): 54188193/ MARCOS RÔMULO NASCIMENTO 
OLIVEIRA(Agente Prisional); 3180816/ GUILHERME VITOR 
PEREIRA CAMARINHA(Agente Prisional)
Período: 02/06/2016 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 178786

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 

Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE SINDICANTE

305/2017

Fuga dos presos MARCOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO, MAYKON RAPHAEL ALVES 
TRINDADE, RAFAEL PINHEIRO CHAVES e FRANK FRANÇA DE SOUSA, ocorrida 
em 05/02/2017 no Centro de Recuperação Agrícola ‘Silvio Hall de Moura’ – 
CRASHM.

ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

306/2017
Apurar responsabilidade administrativa acerca da apreensão de material proibido 
com a presa MARIA ZULEIDE COSTA DA SILVA, pertencente à população 
carcerária do Centro de Reeducação Feminino – CRF.

ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

307/2017
Desaparecimento de aparelho telefônico pertencente ao servidor GILVAN 
MOREIRA DE OLIVEIRA nas dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Redenção – CRRR.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

308/2017 Supostas irregularidades quanto ao preenchimento de vaga para trabalho no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ - CRAMA ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

309/2017
Apurar responsabilidade administrativa acerca da apreensão de material proibido 
com o preso BRUNO ALVES DE ALMEIDA, pertencente à população carcerária do 
Centro de Recuperação de Mosqueiro – CRMO.

ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

316/2017 Suposta violação de direitos da apenadas VALDICLEIA MONTEIRO PINHEIRO, ora 
pertencente à população carcerária do Centro de Reeducação Feminino – CRF. ANDRÉ EPIFANIO MARTINS

317/2017
Fatos narrados na Denúncia nº 024/2017 – CGP/SUSIPE, referente ao óbito do 
preso PABLO DAMASCENO MARQUES, antes pertencente à população carcerária 
da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

319/2017
Transferência irregular do preso JOSÉ VAGNER DOS REIS RAPOSO, ocorrida no 
dia 28/04/2017, do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III 
para a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

322/2017
Apurar as circunstâncias de vazamento de informação de caráter sigiloso 
referente aos presos do Centro de Progressão Penitenciário de Belém – CPPB 
benefi ciados com saída temporária.

JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES

323/2017 Óbito do preso MOISES DOMINGOS DA SILVA, ocorrido no dia 28/04/2017 no 
Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178763

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 113 DE 17 DE MAIO DE 2017
Servidora: Rita do Socorro Barbosa da Silva;
Matrícula: 5117062/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período de gozo: 17.05 a 15.07.2017 (60 dias);
Triênio: de 20.12.2013 a 19.12.2016.

Protocolo: 178855

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122 DE 08 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os termos no Memorando nº 030/2017/TP/SECULT 
de 12.04.2017;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a servidora GUIOMAR DO SOCORRO DA 
ROCHA MOREIRA, matrícula nº 33324/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela Diretoria 
do Theatro da Paz - TP, no período de 01.05.2017 a 30.05.2017, 
durante as férias da titular.
2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir de 01.05.2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de maio de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 178919

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 102, de 15.05.2017
Errata da Portaria nº 204/16, de 04.08.2016, publicada no DOE, 
de 09.08.2016, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio à servidora Marina de Lourdes Pastana Siqueira Saliba, 
matrícula nº 31011-1, ocupante do cargo de Datilógrafo.
Onde se lê: Triênio de 01.08.1983 a 31.07.1986.
Leia-se: 10.09.1998 a 09.09.2001.

Protocolo: 178740

FÉRIAS
PORTARIA Nº 114 DE 08.05.2017

Servidor: ANA CLAUDIA MORAES RIBEIRO
Matrícula: 5333083/4
Período Aquisitivo: 17.01.16 a 16.01.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 
17.01.2017 a 15.02.2017 para 01 a 30.05.17, 30 (trinta) dias 
de usufruto de férias, concedidas através da Portaria nº 329, de 
20.12.16, DOE de 22.12.16.

Protocolo: 178898

OUTRAS MATÉRIAS

Designação de Comissão para a reavaliação dos bens 
imóveis da SECULT

PORTARIA Nº 103 DE 11 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a Portaria Conjunta 
nº 01/2017, de 16.03.2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.347, de 04.04.2017, que estabelece 
procedimentos para a reavaliação dos bens imóveis do 
Estado do Pará,
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão para acompanhamento e 
demais ações voltadas à reavaliação dos bens imóveis da 
Secretaria de Estado de Cultura.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
 DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ LOPES – Gerente 
de Execução Orçamentária e Financeira – matrícula nº 
8094110-1;
 IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS – Assessor – 
matrícula nº 57216213-2;
 JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS 
– Técnico em Gestão Pública – Gerente de Material e 
Patrimônio - matrícula nº 715603-1;
 LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO – Assistente 
Administrativo – matrícula nº 80845866-1;
 MOURÃO CARRERA CARDOSO JÚNIOR – Assessor 
Especial I - matrícula nº 55588130-3.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de maio de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 178729


